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der paa Grund af almindelige Verdensbevæ- 
gelser i Valutapolitikken og i den økonomiske 
Politik i det hele har ramt Landenes Er- 
hvervsliv. Man giver saa Erhvervene den 
Lettelse, som ligger i en rimelig Nedsættelse 
af Diskontoen, og det er ogsaa ud fra dette 
Synspunkt, ud fra dette rimelige Hensyn 
til Erhvervslivet, at vi ud taler Ønsket 
og udtaler for vort Vedkommende 홢 her 
taler jeg paa mit Partis Vegne 홢 et meget 
kraftigt Ønske om en saadan Nedsættelse. 

Jeg tror altsaa, at det har været nyt- 
tigt, at Udvalget har kunnet samle sig om 
disse Synspunkter, som her er nævnt. 
Selv om nogle af dem kun fører til forbe- 
redende Skridt, er det dog en Begyndelse, 
der er gjort, og paa visse Omraader, nemlig 
med Hensyn til Nationalbankens Tilsagn 
og med Hensyn til Diskontopolitikken, 
har Udvalget jo udtalt sin positive Op- 
fattelse allerede nu. Jeg tror, det har været 
saa meget nyttigere, at vi har kunnet 
samles derom 홢 og jeg glæder mig i høj 
Grad derover 홢, som det, Valutasituationen 
nu som altid mest af alt trænger til, er 
saa megen. Ro som miiligt., saa lidt Spe- 
kulation som muligt, saa lidt Panik og 
Stemningsbe vægelighed som muligt, og det 
skulde glæde mig i høj Grad, , om denne 
enstemmige Udtalelse fra Valutaudvalget 
kunde virke i den Retning. 

Lange: Naar vi fra vor Side frem- 
satte Ønske om, at Rigsdagens Valuta- 
udvalg skulde indkaldes paa et tidligere 
Tidspunkt, :end det ellers vilde være blevet 
Tilfældet, og naar vi i Valutaudvalgets 
første Møde rejste de Spørgamaal, som har 
været Grundlag for de Forhandlinger, der 
har været ført, dels indenfor selve Ud- 
valget og dels med Bankerne og Erhvervs- 
organisationerne, var 'det, for at vi kunde 
fremskaffe Oplysninger om hele Valuta- 
forholdet, om den . alvorlige Situation, vi 
er inde i, paa et saa tidligt Tidspunkt, 
at Rigsdagen i denne Sommersamling kunde 
komme til at tage Stilling særlig til.  det 
Punkt, der for os er det mest: afgørende: 
Kravet om, at det Resultat, der er naaet, 
at Kronen nu .er kommet et betydelig b 
Stykke op, skulde fastholdes. Jeg betragter 
det- som ét 'Gode, at Kronen er kommet 
op over 80 pCt. Hvis jeg 홢 ja, jeg kan sige: 
hvis vi 홢 kunde have indvirket paa Tem- 
poet, vilde vi højst sandsynligt have ønsket, 
at det ikke var gaaet saa hurtigt, som det 
er gaaet. ,'Men der kan jo, for øvrigt være 
forskellige Meninger og er- forskellige Me- 
ninger, ,om det ikke er rigtigt og heldigt, 
at det er gaaet, saa hurtigt, som : det er 

gaaet, naar vi skulde naa op over 80 pCt. 
Det bringer Erhvervslivet Vanskeligheder, 
at vi har haft den stærke Stigning. Det 
vilde ogsaa have bragt Erhvervslivet Van- 
skeligheder, hvis vi langsomt skulde være 
naaet op til dette Resultat, men det vilde 
betyde en overordentlig stor Forøgelse af 
disse Vanskeligheder, hvis vi n u  atter 
skulde komme ind i de stærke Svingninger, 
hvis Kronen atter skulde gaa ned. Det 
er ikke saadan, at Opgang i Kronekursen 
betyder Vanskeligheder og Tab, og Ned- 
gang betyder Gevinst og Lettelse for 
Vanskeligheder. En væsentlig Følge af den 
Stigning, der har fundet Sted, er jo, at 
Erhvervslivet nu disponerer med Stigning 
for Øje, og hvis det nu skulde slaa om., 
vilde det betyde nye store Tab for det 
Erhvervsliv, som allerede er svækket af 
den Opgang, som . har fundet Sted. Det 
allermest ønskelige maa da være at for- 
hindre, at vi igen kommer ind i de, stærke 
Svingninger, og at forhindre, at vi igen faar 
et stærkt Tilbageslag. Jeg har derfor kun- 
net tiltræde, at man  af æskede Nationalban- 
ken den Erklæring, der er aftrykt i Udtalel- 
sen fra Valutaudvalget. Det var derfor, vi 
i Udvalget rejste Spørgsmaalet -om, en For- 
højelse af Valutalovens Minimalkurser. 

Jeg skal ikke komme stærkt ind paa 
en Omtale af den Valutaordning, der blev 
vedtaget i December, der er vist ingen sær- 
lig Grund til at rejse Strid om denne Ord- 
ning i Dag. Men jeg kan vel nok, uden at 
overdrive, sige, at de tre Partier, der stemte 
for Ordningen, og mit Parti, der stemte 
imod den, kan tilskrive sig lige stor eller 
vel rettere lige ringe Del af Æren for den 
Opgang i Kronekursen, dér har fundet 
Sted. Jeg behøver heller ikke at komme 
nærmere ind paa, det, da det ærede Medlem 
Hr. Trier j'o anførte en hel Række af Aar- 
sager'for, at vi haT faaet denne Stigning, 
A-cbejdskampen 홢 jeg siger ikke som det 
ærede Medlem Hr. N. Neergaard Lock- 
outen, fordi det, var baade Strejke og 
Lockout - ,  Optagelse af udenlandske Laan, 
udenlandsk Spekulation, Verdensprisernes 
Nedgang og den store Høst. Det er Aar- 
sagerne til Stigningen, og de har intet med 
Valutaordningen af December 1924 at 
gøre. Det vil derfor ikke være nødvendigt 
at komme ind paa, om man kan sige, at 
Loven er sprængt eller dens Forudsæt- 
ninger bristet. Man maa dog være Har 
over, at det, man sigtede efter, den lang- 
somme Stigning, h a r  man ikke opnaaet. 
Man har heller ikke opnaaet Sikkerhed 
mod de voldsomme Svingninger. Der er 
nu atter Mulighed for, at de vil kunne blive 


